



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ

Fone: (44) 3543-8000 – www.ubirata.pr.gov

Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 – Ubiratã - Pr

Descrição do Orçamento

EXECUÇÃO DE CALÇADA/PASSEIO ECOLÓGICO / PLANTIO DE GRAMA

LOCAL : TRECHO DA DUQUE DE CAXIAS (entre a Avenida Brasil, Rua Mato Grosso e Rua Ernesto Novais de Souza) E TRECHO DA RUA MATO GROSSO (entre a Avenida Clodoaldo de Oliveira e Rua Duque de Caxias) 10/2024

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
	LOTE 01					
1.0	DESCRIÇÃO					R\$ 64.865,41
1.1	REVLVIMENTO, RETIRADA DE VEGETAÇÃO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO (PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA E PLANTIO DE GRAMA. AF_05/2023 (98519)	M2	225,15	R\$ 2,32	R\$ 2,86	R\$ 643,93
1.2	DEMOLIÇÃO DE PISO/CALÇADA EM CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (104789)	M3	25,45	R\$ 226,71	R\$ 279,71	R\$ 7.118,62
1.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO NA OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 5CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M2	451,40	R\$ 71,12	R\$ 87,75	R\$ 39.610,35
1.4	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022 (103946)	M2	375,10	R\$ 13,73	R\$ 16,94	R\$ 6.354,19
1.5	GUIA (MEIO FIO) EM CONCRETO, MOLDADO IN LOCO, EM TRECHO RETO (94265)	M	110,00	R\$ 45,41	R\$ 56,03	R\$ 6.163,30
1.6	RIPA APARELHADA, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE (SEM REAPROVEITAMENTO)	M	347,60	R\$ 3,68	R\$ 4,54	R\$ 1.578,10
1.7	LIMPEZA FINAL DA OBRA. AF_04/2019 (SINAPI 12/2021)	M	826,50	R\$ 3,26	R\$ 4,11	R\$ 3.396,92
			TOTAL	R\$	64.865,41	

DATA BASE – SINAPI 8/2024

BDI 23,38%

SUELY I. HELLSTROM
Arquiteta e Urbanista CAU-Pr A118721-0